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ABSTRAKT

V diplomové práci se zabývám měřením mikrotvrdosti ozařovaného polymeru rŧznými

dávkami ozáření. V teoretické části jsem popsal metody měření tvrdosti a mikrotvrdosti

rŧznými zpŧsoby. Praktická část zahrnuje nejprve přípravu vzorku, dále jeho ozáření

rŧznými dávkami a nakonec statické zpracování hodnot po měření.
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ABSTRACT

The thesis deals with the microhardness of the irradiated polymer different doses of

irradiation. In the theoretical part I described methods of measuring hardness and

microhardness in different ways. The practical part includes first sample preparation, as

well as its various irradiation doses and eventually still processing the measurement values.
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ÚVOD

Polymer je látka sestávající z molekul jednoho nebo více druhŧ atomŧ nebo skupin

spojených navzájem v tak velkém počtu, ţe řada fyzikálních a chemických vlastností této

látky se nezmění přidáním nebo odebráním jedné nebo několika konstitučních jednotek.

To, co odlišuje polymery od jiných materiálŧ, je řetězcová struktura jejich molekul, tj.

dlouhá lineární řada vzájemně spojených atomŧ nebo skupin atomŧ představuje převaţující

strukturní motiv, který mŧţe (ale nemusí) být občas přerušen místy větvení (např. u

větvených nebo roubovaných polymerŧ, případně u polymerních sítí). Z tohoto dŧvodu

neřadíme k polymerŧm krystal diamantu nebo vrstvičku grafenu, i kdyţ jejich molekulové

hmotnosti jsou rovněţ vysoké. Polymery typicky vznikají polymerací

nebo polykondenzací.

Prŧmysl výroby a zpracování polymerŧ byl vţdy poměrně významným prŧmyslovým

odvětvím a má v ČR dlouhou tradici. Svoje postavení si toto prŧmyslové odvětví zahrnující

gumárenský a plastikářský prŧmysl stále drţí a dnes patří gumárenství i zpracování plastŧ k

úspěšným a rozvíjejícím se oborŧm.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Slovo polymer se skládá ze dvou častí, poly znamená mnoho a mer jednotka. Polymerní

materiály se tedy skládají z velkých molekul, které obsahují mnoho opakujících se stejných

jednotek. Tyto velké molekuly se nazývají makromolekuly nebo polymerní řetězce. Z

chemického hlediska jsou polymery nejčastěji sloučeniny uhlíku a vodíku, často obsahují

taky kyslík, dusík, síru, chlór a další. [1]

Plasty tvoří nejen makromolekulární látky, která tvoří hlavní sloţku, ale taky řada příměsí

(aditiv). Kaţdá přísada, ať uţ jsou to plniva, stabilizátory, změkčovadla, maziva, barviva a

rŧzné, ovlivňují jak vlastnosti polymerní směsi, tak produktu, kterým je výsledkem jejich

zpracování. [3]

1.1 Rozdělení polymerů

Polymery mŧţeme rozdělit do dvou základních skupin (Obr. 1): elastomery a plasty. Dále

plasty mŧţeme dělit na termoplasty a reaktoplasty (Obr. 1).

Obr. 1 Základní rozdělení

Elastomery (kaučuky) - jsou materiály schopné velké deformace při mechanickém zatíţení.

Tato deformace je elastická (pruţná), to znamená, ţe po odlehčení se materiál vrací do

pŧvodního tvaru. Zástupcemi elastomerŧ jsou kaučuky, například styrenbutadienový kaučuk,

nebo isoprenový kaučuk. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Termoplasty - jsou polymerní materiály, které za zvýšených teplot měknou a přecházejí do

plastického stavu a za těchto podmínek je moţné je tvarovat. Zástupcem termoplastŧ jsou -

polyetylén (PE), polyvinylchlorid (PVC), polypropylén, polystyren atd.

Reaktoplasty (pryskyřice) - se chovají odlišně. Při zahřátí polotovaru, který má tvar

budoucího výrobku, dojde k jeho vytvrzení a změně struktury (zesíťování) je nevratná.

Výsledkem je tuhý a tvrdý materiál, který při opakovaném zahřátí neměkne ani se netaví.

Mezi reaktoplasty patří: epoxidové pryskyřice, polyesterové pryskyřice,

fenolformaldehydové pryskyřice (bakelit (Obr. 2)). [1]

Obr. 2 Polykondenzace fenolu a formaldehydu-chemická reakce na vznik bakelitu

1.1.1 Rozdělení polymerů dle výchozí suroviny

- přírodní – označujeme jako organické polymery, mohou být pŧvodní

(bílkoviny, škrob, celulóza, kaučuk) nebo chemicky upravené, ale přírodním

polymerŧm jsou podobné (celuloid, umělé hedvábí, umělá rohovina apod.).

- syntetické – vznikají z nízkomolekulárních sloučenin chemickými reakcemi, podle typu

reakce je mŧţeme rozdělit na polymery, které vznikly: [4]

polymerací

polykondenzací

polyadicí

1.1.2 Struktura polymerních materiálů

Polymerní materiály se skládají z makromolekul, v kterých jsou atomy prvkŧ vzájemně

spojené kovalentními vazbami. Dŧleţitou vlastností polymerních materiálŧ je hmotnost

makromolekul, na kterých závisí mnoho fyzikálních vlastností. S rostoucí molekulovou

http://cs.wikipedia.org/wiki/Polykondenzace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fenol
http://cs.wikipedia.org/wiki/Formaldehyd
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hmotností například roste viskozita taveniny, teplota tavení, pevnost i tepelná stabilita

polymerních materiálŧ, naproti tomu se sniţuje rozpustnost v kapalných rozpouštědlech.

Na rozdíl od nízko-molekulárních látek nemají však všechny makromolekuly v

polymerním materiálu stejnou hmotnost, její hmotnost leţí vţdy v určitém intervalu. [1]

Obr. 3 Struktura makromolekul
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2 OZAŘOVÁNÍ POLYMERŮ

Radiační zpracování se začalo velmi brzy pouţívat pro modifikaci polymerŧ. Ozařování

polymerŧ pomocí ionizujícího záření (záření gama, X-paprsky, urychlené elektrony,

iontové paprsky) vede k tvorbě velmi reaktivních polotovarŧ, u kterých dochází k

disproporci, odběru vodíku, a následně vznikají i nové vazby (síťování) či zániku

pŧvodních vazeb (degradace, štěpení). Stupeň těchto transformací závisí na struktuře

polymeru a na procesních podmínkách před, během a po ozařování. V mnoha případech

probíhá síťování a štěpení (degradace) současně, ale jeden nebo druhý proces převaţuje,

vzhledem k molekulární struktuře.

Obr. 4 Ilustrace zářením indukovaných procesŧ

Úspěch radiační technologie pro zpracování syntetických polymerŧ lze připsat dvěma

faktorŧm: 1. Jednoduchost zpracování rŧzných tvarŧ a velikostí

2. Většina těchto polymerŧ se dobře síťuje vlivem záření

Na rozdíl u přírodních polymerŧ, ty se obtíţně zpracovávají a dochází spíše k jejich

degradaci při vystavení vysoko-energetického záření. [5]
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Obr. 5 Hodnocení termoplastických polymerŧ

Obr. 5 vyjadřuje celkové hodnocení plastŧ. Mŧţeme zde vidět, ţe cena se pohybuje u

plastŧ při zlepšování jejich vlastností. Například, kdyţ probíhá vylepšení při procesu

ionizačního záření bývají technické plasty zdokonaleny na vysoce výkonné plasty. Tento

proces bývá moţný pouze s ohledem na vybíraný materiál a jeho vlastnosti, jako například

tepelná odolnost.
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Obr. 6 Hodnocení termoplastických polymerŧ

Na obr. 6 mŧţeme vidět rŧzné druhy plastŧ a jejich zkratky. Vhodné pro síťování jsou

amorfní a krystalické plasty. Například u PE - mŧţe i nemusí být vhodný pro ionizační

síťování, aniţ bychom pouţili speciálních síťovacích přísad. Na druhou stranu u PA -

musíme pouţít síťovacích přísad před zpracováním, aby u ozařování došlo k síťovací

reakci.

2.1 Základní metody ozařování polymerů pomocí elektricky

vytvářených zdrojů

Při prŧmyslovém vyuţívání ozařování monomerŧ, oligomerŧ a polymerních látek se dá

říct, ţe je závislé na dvou elektricky vytvářených zdrojích záření: urychlených elektronŧ

(EB) a fotonŧ z vysoce-intenzivních ultrafialových lamp (UV). Mezi těmito dvěma

metodami je rozdíl ten, ţe urychlené elektrony pronikají látkou a mohly by se zastavit


[…]

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Obr. 64 Elastická deformace práce Wel při všech zatíţení

Z grafu mŧţeme vidět, ţe nejmenší hodnotu elastické deformace práce Wel u všech zatíţení

má materiál s dávkou ozáření 165kGy při zatíţení 0,5N jehoţ hodnota je 1335861,1

zatímco, největší hodnotu má materiál s dávkou ozáření 198kGy při zatíţení 5N jehoţ

hodnota je 42648952 (Obr. 64, Tab. 5,6,7). Rozdílový nárŧst mezi nejmenší hodnotou a

největší je 97%.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 74

Obr. 65 Plastická deformace práce Wpl při všech zatíţení

Z naměřených hodnot mŧţeme vidět v grafu, ţe nejmenší hodnotu plastické deformace

práce Wel u všech zatíţení má materiál s dávkou ozáření 165kGy při zatíţení 0,5N coţ je

1870471,8 zatímco, největší hodnotu má materiál s dávkou ozáření 132kGy při zatíţení 5N

jehoţ hodnota je 63483356 (Obr. 65, Tab. 5,6,7). Jejich procentuální rozdíl je 97,1%.
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Obr. 66 Celková deformace práce WTOTAL při všech zatíţení

Z grafu mŧţeme vidět, ţe nejmenší hodnotu celkové deformace práce WTOTAL u všech

zatíţení má materiál s dávkou ozáření 165kGy při zatíţení 0,5N jeho hodnota je 3206332,9

zatímco, největší hodnotu má materiál s dávkou ozáření 0kGy při zatíţení 5N jehoţ

naměřená hodnota je 102272057 (Obr. 66, Tab. 5,6,7). Rozdíl mezi těmito naměřenými

hodnota je 96,9%.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo provést měření mikrotvrdosti na vyrobených zkušebních

tělískách, které byly z polymerníhoho materiálu, konkrétně z polybutyléntereftalátu (PBT)

a zjistit vliv ozářování na změnu jejich mikrotvrdosti.

První část práce se zabývá teoretickou problematikou, v které jsou zahrnuté základní

postupy a popisy měření metody tvrdosti a mikrotvrdosti. Rovněţ popisuji rŧzné druhy

přístrojŧ pro měření mikrotvrdosti.

Druhá část práce obsahuje přípravu vzorkŧ, provedení zkoušek mikrotvrdosti a statické

zpracování naměřených výsledkŧ.

Vzorky z materiálu PBT byly vyhotoveny na vstřikovacím stroji ARBURG Allrounder

420C, dále byly modifikovány beta zářením rŧznými dávkami, ozařování proběhlo ve

firmě BGS. U jednotlivě připravených vzorkŧ byla následně provedena zkouška

mikrotvrdosti podle normy. Měření mikrotvrdosti bylo provedeno na přístroji Micro-

Combi Tester od firmy CSM, indentor při zkoušce byl Vickers. Přístroj na měření je

součástí laboratoří UTB v budově U5. Výsledky měření byly zpracovány číselně i

graficky.

Při měření mikrotvrdosti jsme zkoumali, jak ozařování ovlivní vlastnosti jednotlivých

zkušených vzorkŧ.

U vtiskové tvrdosti HIT jsme zjistily, ţe nejmenší hodnoty vykazuje neozářený vzorek a

největší hodnoty vzorek ozářený 165kGy. Jeho vtisková tvrdost nejdříve roste s dávkami

ozařování a potom klesá.

Zkoumání vtiskového modulu EIT nejmenší hodnoty vykazuje opět neozářený vzorek a

největší hodnoty materiál ozářený 165kGy. U přidávání dávek ozařování jsou hodnoty

přibliţně stejné, aţ 165kGy stoupnou a pak zase klesají.

Při měření Vickersovi tvrdosti HV se nejmenší hodnoty objevují u materiálu neozářeného a

u materiálu ozářeného 165kGy jsou hodnoty největší. Při zhodnocení výsledkŧ zjistíme, ţe

hodnoty Vickersovi tvrdosti pomalu stoupají a pak opět klesají.

Vtiskové tečení CIT ukazuje nejmenší hodnoty u ozáření dávkou 198kGy a největší

132kGy. U vtiskového tečení nejdříve hodnoty klesají po hodnotu 66kGy, dále rostou aţ

po ozáření 132kGy a pak zase klesají.
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U plastické, elastické, celkové deformační práce, materiál vykazuje největší hodnoty při

největším zatíţení a nejmenší při nejmenším zatíţení. Jinak celkové hodnoty se pohybují

přibliţně stejně i s většími dávkami ozáření.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HRC Tvrdost podle Rockwella

HB Tvrdost podle Brinella

HRA

HRB

D

F

Tvrdost podle Rockwella

Tvrdost podle Rockwella

Prŧměr vnikající kuličky [mm]

Zatěţující pŧsobící síla [N]

d Prŧměr otisknuté plochy [mm]

A Plocha otisku [mm
2
]

R Faktor elastické návratnosti

h Hloubka vtisku [µm]

L Velikost zatíţení [g]

dp Plastická deformace

de Elastická deformace

d1 Délka úhlopříčky [mm]

d2 Délka úhlopříčky [mm]

HK Tvrdost Knoop

l Délka úhlopříčky [mm]

HCH Mikrotvrdost podle Berkoviče

PBT Polybutylentereftalát

HIT Vtisková tvrdost [MPa]

EIT Vtiskový modul [GPa]

HV Vickersova tvrdost

CIT Vtiskové tečení (creep) [%]

Wel Elastická deformační práce

Wpl Plastická deformační práce
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WTOTAL Celková deformační práce

E Modul pruţnosti [GPa]

Pd Hloubka otisku [nm]

FN Zatěţující síla [N]

t Čas při zatíţení [s]
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