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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Vlastimila Kováře se zabývá měřením mikrotvrdosti modifikovaného

polybutylentereftalátu (PBT). Teoretická část popisuje a blíže spesifikuje zkoumaný materiál

a druhy zkoušek mikrotvrdosti a používané měřící zařízení. Praktická část se zabývá vlastním

měřením a srovnáním mikrotvrdosti nemodifikovaného a modifikovaného PBT s různými

dávkami beta záření. K experimentu bylo použito nejnovější zařízení Micro-combi tester.

V teoretické části chybí popis modifikace polymerů radiačním síťováním. Naměřené údaje

jsou pouze popsány, nikoli diskutovány. Např. co o daném stupni modifikace vypovídají i

jiné naměřené vlastnosti (HIT, EIT, CIT, Wpl, Wel). Práce se místy odchyluje od šablony a

obsahuje menší množství gramatických chyb a překlepů. Uvedené obrázky mají horší kvalitu

a některé jsou špatně čitelné.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím C - dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

Jsou metody měření tvrdosti podle Brinella a Rockwella vhodné pro stanovení tvrdosti

polymerních materiálů?

V jakých jednotkách jste měřil plastickou a elastickou deformační práci (Wpl, Wel)?
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